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I forbindelse med behandlingen af L 172 Forslag til Lov om ændring af 
lov om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsret-
tet voksen- og efteruddannelse og lov om arbejdsmarkedsuddannelser 
m.v. (Tilpasninger med henblik på at modvirke utilsigtet anvendelse af 
godtgørelsesordningen, tilpasninger på grund af digitalisering m.v.) har 
Folketingets Uddannelsesudvalg efter ønske fra Bjarne Laustsen (S) i 
brev af 11. maj 2011 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 14:
”Hvilke konsekvenser får ændringsforslagets krav om forudgående be-
skæftigelse for henholdsvis lediges og beskæftigedes retsstilling?”

Svar: 
Som jeg har oplyst i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 5 og 13, 
er ledige ikke omfattet af godtgørelsesreglerne, og dermed heller ikke af 
L 172 eller af ændringsforslaget.

Jeg går ud fra, at formuleringen ”beskæftigedes retsstilling” skal forstås 
således, at der spørges til den beskæftigedes ret i forhold til godtgørelses-
systemet og i forhold til arbejdsgiveren.

Både i henhold til den gældende lov om godtgørelse ved deltagelse i er-
hvervsrettet voksen- og efteruddannelse og i henhold til den kommende 
lov om godtgørelse og tilskud til befordring ved deltagelse i erhvervsret-
tet voksen- og efteruddannelse, som træder i kraft den 1. juli i år, er det 
en forudsætning for, at en lønmodtager kan deltage i uddannelse, at den 
pågældende har en forståelse med sin arbejdsgiver om, at det er accepta-
belt at være fraværende fra arbejdspladsen i den tid, uddannelsen varer. 
Det er som hidtil en betingelse, at der er tale om reel beskæftigelse, og at 
der foreligger et løntab.
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Lønmodtagerens retsstilling i forhold til arbejdsgiveren eller i forhold til 
muligheden for at modtage godtgørelse påvirkes ikke ud over kravet om, 
at der i forbindelse med ordinære AMU-kurser skal være tale om mindst 
14 dages forudgående beskæftigelse, og at der ved certifikatkurser skal 
udbetales løn under kursusdeltagelsen.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen


